
Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

0980682, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS,
conforme Portaria/MEC nº 249, de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014,
retificada em 11 de abril de 2014.

MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 230, de 12/02/2016, publicada no DOU em
18/02/2016, seção 2, página 20, onde se lê: conforme Portaria/MEC
nº 163, de 5 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União de 8 de fevereiro de 2014, leia-se: conforme Portaria/MEC nº
163, de 5 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União
de 8 de fevereiro de 2013.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, publicada no DOU de
29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria nº 1.395 de
01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637,
resolve:

No- 3 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora CRISTIANY FIGUEIREDO
GOMES, Matrícula SIAPE nº 1542087, ocupante do cargo efetivo
Assistente em Administração, da função de Coordenadora de Su-
primentos do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada,
código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 4 - Art. 1º. EXONERAR a servidora CRISTIANY FIGUEIREDO
GOMES, Matrícula SIAPE nº 1542087, ocupante do cargo efetivo
Assistente em Administração, da função de Diretora de Adminis-
tração e Planejamento SUBSTITUTA do IFMG - Campus Ouro Bran-
co, Cargo de Direção - código CD-04, com vigência a partir desta
data.

No- 5 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora LUCIANA DE OLIVEIRA
BARROS, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1658394, para a função de Coordenadora de
Suprimentos do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada,
código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 6 - Art. 1º. NOMEAR a servidora LUCIANA DE OLIVEIRA
BARROS, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1658394, função de Diretora de Administração e
Planejamento SUBSTITUTA do IFMG - Campus Ouro Branco, Car-
go de Direção - código CD-04, nos afastamentos legais do titular,
com vigência a partir desta data.

No- 8 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor FABRÍCIO MARQUES DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1035329, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador de Extensão do IFMG - Campus Ouro Branco, Função
Gratificada, código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 10 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor FILLIPE PERANTONI
MARTINS, ocupante do cargo efetivo Assistente Social, Matrícula
SIAPE nº 2151781, para a função de Coordenador de Extensão do
IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-02,
com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Branco.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 411, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta na decisão
judicial proferida nos autos MS n° 0800.794-59.2014.4.05.8200, re-
solve:

I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos Nº 79/2014, de 15-09-2014,
do Professor Substituto WALLYSON BERTOLDO DE ALMEIDA,
Campus João Pessoa, vigorando o ato a partir de 18-02-2016.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CABEDELO

PORTARIAS Nº 28, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo, do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n°1658, de 20/08/2014, publicado no Diário Oficial da União
em 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e o que consta na
Portaria n° 1678, de 22/08/2014, publicada no Diário Oficial de
29/08/2014, resolve:

I - designar o servidor MAURÍCIO CAMARGO ZORRO,
CPF n° 510.458.262-00, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
assumir a Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciên-
cias Biológicas, Campus Cabedelo, Cód. FUC-01;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA

CAMPUS SOUZA

PORTARIA Nº 22, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº
1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o
contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve:

I - Dispensar, a pedido, o servidor JOSE SUCUPIRA NETO,
mat. Siape 1745214, CPF nº 039.129.984-00, Operador de Máquinas
Agrícolas, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da fun-
ção de Assessoria da Direção - cód. FG.02, do Campus Sousa.

Estas Portarias entram em vigor na data da publicação.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA

CAMPUS GUARABIRA

PORTARIA Nº 5, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

I - Dispensar, a servidora SUELI PEREIRA DE ANDRADE,
Matrícula SIAPE nº 2019912, CPF nº 518.406.504-00, Auxiliar em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Chefe de Gabinete do Campus Guarabira, FG-2;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 194, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade a Lei n.º 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pela
Portaria nº 997, de 13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015,
seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor EVALDO ELIAS DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 0275150, CPF Nº 391.147.324-91, da fun-
ção gratificada de Coordenador de Transportes da Divisão de Ad-
ministração e Manutenção do Campus Recife do Instituto Federal de
Pernambuco, código FG-2, a contar de 02/02/2016.

XÊNIA LUNA ALVES DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral Pro Tempore do IFRS - Campus Porto
Alegre, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 1.447, de 16 de outubro de 2015, resolve:

N° 37 - DISPENSAR o servidor Técnico Administrativo do IFRS,
JOSÉ RENATO SILVEIRA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº
6049067, da função de Coordenador de Infra Estrutura e Transporte,
Código FG-0001, deste Campus.

N° 38 - EXONERAR o servidor Técnico Administrativo do IFRS,
CÉSAR GERMANO ELTZ, Matrícula SIAPE 356624, da função de
Diretor de Tecnologia da Informação, Código CD-4, deste Campus.

PAULO ROBERTO SANGOI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 111, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº. 23275.000051/2016-82, resolve:

1.Declarar vago, a partir de 04 de fevereiro de 2016, de
acordo com o Artigo 33, Inciso VIII da Lei 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, o cargo ocupado por SANDRO MIRANDA DE REZENDE,
Matrícula SIAPE nº. 1630996, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe "D" Nível 304, do Quadro Permanente do
Instituto Federal do Rio de Janeiro; 2.Esta portaria entra em vigor na
data da sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 02/2016/DG/CAC, resolve:

No- 380 - 1. Dispensar a servidora ANA PAULA DA SILVA, Ma-
trícula SIAPE nº. 1920758, CPF nº 075.035.227-20, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função
de Coordenadora da Coordenação de Extensão, código FG.2, su-
bordinada à Diretoria Geral do Campus Arraial do Cabo; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 381 - 1. Designar a servidora ANA PAULA DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº. 1920758, CPF nº 075.035.227-20, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Per-
manente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de
Coordenadora da Coordenação de Pós-Graduação em Ciências Am-
bientais, código FG.1, subordinada à Diretoria Geral do Campus
Arraial do Cabo; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 001/2016/DLCOF, resolve:

No- 382 - 1. Dispensar o servidor JUAREZ FERREIRA GARCIA,
Matrícula SIAPE nº. 1091020, CPF nº 975.737.017-72, ocupante do
cargo de Vigilante do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio
de Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação de Admi-
nistração Orçamentária, código FG.4, subordinada à Diretoria de Li-
citação, Compras, Orçamento e Finanças do Campus Reitoria; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 384 - 1. Designar o servidor JUAREZ FERREIRA GARCIA,
Matrícula SIAPE nº. 1091020, CPF nº 975.737.017-72, ocupante do
cargo de Vigilante do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio
de Janeiro, para a função de Coordenador da Coordenação de Ad-
ministração Orçamentária, código FG.1, subordinada à Diretoria Ad-
junta de Planejamento e Orçamento do Campus Reitoria; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 002/2016/PROET, resolve:

No- 386 - 1. Designar a servidora SUÉLE MARIA DE LIMA, Ma-
trícula SIAPE nº. 1205460, CPF nº 001.307.117-30, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Artes Circenses, có-
digo FUC-0001, subordinada à Diretoria de Ensino do Campus Ni-
lópolis; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-23T06:49:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




